ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1170/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
implantação de ciclofaixa ou até estudos para verificar a viabilidade de faixa compartilhada
com pedestres e ciclistas em um dos lados da via, na av. Irineu Bornhausen (Caninana),
bairro São João.

JUSTIFICATIVA:

Ocorre que recebemos ofício anexo da Associações de Moradores do Bairro São João, cujo
pleito  se  justifica  em razão  de  que  "muitos  ciclistas  optam por  este  caminho  por  ser  o
trajeto  mais  curto  para  alcançar  seus  destinos.  É  evidente  que  a  avenida  carece  de
infraestrutura e  segurança aos ciclistas,  principalmente após a  criação da terceira pista
para veículos automotores."
Diante do exposto, solicitamos atenção especial a fim de que ações sejam realizadas o mais
breve possível devido ao fluxo intenso da via e riscos diários de acidente.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE ABRIL DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

​